S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.Com (H) - II Sem

Paper Name: MANAGERIAL ECONOMICS Paper-1

Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

UNIT - I

1. Explain the Role of business economics in formulation of business policies. व्यावसायिक नीतियों के निर्माण में व्यावसायिक अर्थशास्त्र की भूमिका की व्याख्या करें।

OR

2. What is Monopoly? How is price and output determined under monopoly in short run and long run?

एकाधिकार क्या है? एकाधिकार के अन्तर्गत दीर्घकाल और अल्पकाल में कीमत और उत्पादन का निर्धारण कैसे किया जाता है?

UNIT - II

3. Describe the marginal productivity theory of distribution.

वितरण के सीमांत उत्पादकता सिद्धांत का वर्णन करें।

 $\bigcirc R$

4. Critically evaluate the theories of Interest.

ब्याज के सिद्धांतों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

UNIT - III

5. Define national income. What are the problems faced in estimating National Income?

राष्ट्रीय आय को परिभाषित करें। राष्ट्रीय आय का अनुमान लगाने में क्या समस्याएँ आती हैं?

OR

6. Explain the measures to check business cycle.

व्यापार चक्र को नियंत्रित करने के उपायों की व्याख्या कीजिए।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.Com Hons. II SEM

Paper Name: Public Finance and Financial System in India

Paper-2 Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

UNIT - I

- 1. What is Public Finance? Explain its definition, meaning, importance and nature. सार्वजनिक वित्त क्या है? इसकी परिभाषा, अर्थ, महत्व और प्रकृति को समझाइए।
- 2. Explain cannons of public expenditure. सार्वजनिक व्यय के सिद्धांतों की व्याख्या करें।

UNIT - II

3. What is Fiscal Policy? Discuss its objectives, types, and significance in economic development.

राजकोषीय नीति क्या है? इसके उद्देश्यों, प्रकारों और आर्थिक विकास में इसके महत्व पर चर्चा कीजिए।

4. What is a Financial System? Explain its components and significance in the economy. वित्तीय प्रणाली क्या है? इसके घटकों और अर्थव्यवस्था में इसके महत्व को समझाइए।

UNIT - III

5. What is a Financial Market? Explain its types, including the Money Market and Capital Market.

वित्तीय बाजार क्या है? इसके प्रकारों को समझाइए, जिनमें मुद्रा बाजार और पुंजी बाजार शामिल हैं।

6. What are Financial Instruments? Explain their types and significance in the financial system.

वित्तीय उपकरण क्या हैं? इनके प्रकारों और वित्तीय प्रणाली में उनके महत्व को समझाइए।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.com (Hons.) II SEM Paper Name: Principles of Co-operation Paper-3 Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

UNIT - I

- 1. Write a short note Principles of Co-operation? सहकारिता के सिद्धांतों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें?
- 2. Write a note on Co-operation v/s Capitalism. सहकारिता और पूंजीवाद पर एक टिप्पणी लिखें।

UNIT - II

- 3. What are the main objectives of the cooperative marketing movement in Rajasthan?
- राजस्थान में सहकारी विपणन आंदोलन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
- 4. What are the advantages of industrial co-operatives for artisans and small businesses in Rajasthan?

राजस्थान में कारीगरों और छोटे व्यवसायों के लिए औद्योगिक सहकारी समितियों के लाभ क्या हैं?

UNIT - III

5. Explain the functions of the Rajasthan State Co-operative Bank (Apex Co-op. Bank) in promoting financial inclusion in rural areas.

ग्रामीण क्षेत्रों में वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने में राजस्थान राज्य सहकारी बैंक (एपेक्स को-ऑप बैंक) के कार्यों को समझाएं।

6. Explain the relationship between the state and cooperative societies in terms of support and governance.

सहकारी समितियों के समर्थन और शासन के संदर्भ में राज्य और सहकारिता के बीच संबंध को समझाएं।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.com (Hons.) II SEM Paper Name: Business Laws Subsidiary Assignment 2025

Attempt any three (1 from each Unit). किन्हीं तीन (प्रत्येक इकाई से 1) का प्रयास करें।

Unit I

Q.1 Explain the concept of "Condition and Warranties" under the Sales of Goods Act, 1930. How do they impact the rights and liabilities of Buyers and Sellers.

माल की बिक्री अधिनियम, 1930 के तहत "शर्त और वारंटी" की अवधारणा को समझाएं। वे खरीदारों और विक्रेताओं के अधिकारों और देनदारियों को कैसे प्रभावित करते हैं।

Q.2 Discuss the Doctrine of Caveat Emptor under the Sales of Goods Act, 1930. Explain the expectations of this Doctrine.

माल की बिक्री अधिनियम, 1930 के तहत कैविएट एम्प्टर के सिद्धांत पर चर्चा करें। इस सिद्धांत की अपेक्षाओं को स्पष्ट करें।

Unit II

Q.3 Compare Partnership firm and Limited Liability Partnership (LLP). What are the advantages and disadvantages of LLP over a traditional Partnership.

पार्टनरशिप फर्म और लिमिटेड लायबिलिटी पार्टनरशिप (एलएलपी) की तुलना करें। पारंपरिक साझेदारी की तुलना में एलएलपी के क्या फायदे और नुकसान हैं।

Q.4 Explain the rights and duties of Partners in a Partnership Firm as per the Indian Partnership Act. 1932. How do these differ in an LLP under the LLP Act 2008? भारतीय साझेदारी अधिनियम के अनुसार साझेदारी फर्म में साझेदारों के अधिकारों और कर्तव्यों की व्याख्या करें। 1932. एलएलपी अधिनियम 2008 के तहत एलएलपी में ये कैसे भिन्न हैं?

Unit III

Q.5 Explain the three-tier redressal mechanism under the Consumer Protection Act, 1986.

How does it help in protecting consumer rights?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के तहत त्रिस्तरीय निवारण तंत्र की व्याख्या करें। यह उपभोक्ता अधिकारों की रक्षा में कैसे मदद करता है?

Q.6 Discuss the concept of "Consumer Rights" under the Consumer Protection Act, 1986.

How does the Act ensure fair trade practices?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के तहत "उपभोक्ता अधिकार" की अवधारणा पर चर्चा करें। अधिनियम निष्पक्ष व्यापार प्रथाओं को कैसे सनिश्चित करता है?

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur

B.Com Semester II

Paper- Corporate Accounting

Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit) Write questions in at least 500 Words with good presentation

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न है। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है। प्रत्येक इकाई से। प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखे।

Questions from Section A:4 Marks	इकाई A से प्रश्न 4 अंक
Questions from Section B: 3 Marks	इकाई B से प्रश्न 3 अंक
Questions from Section C: 3 Marks	इकाई C से प्रश्न 3 अंक
Maximum Marks (MM): 10	कुल अंक (MM) 10

Unit I

Q1. Tirupati Ltd. invited applications for 1,00,000 of its Equity Shares of ₹100 each at a premium of ₹20 per share, payable ₹30 on application, ₹70 on allotment including premium and the balance on first and final call.

Applications for 1,25,000 shares were received, it was decided to (a) refuse allotment to the applicants for 5,000 shares; (b) allot in full to applicants for 20,000 shares; (c) allot the balance of available shares pro-rata among the other applicants; and (d) utilise the excess application money in part payment of allotment money.

Mr. Ram holding 1000 shares to whom shares had been allotted on pro-rata basis failed to pay the amount due on allotment and call and Mr. Shyam holding 500 shares to whom full allotment was made, failed to pay the amount due on call only, these shares were forfeited.

800 forfeited shares of Mr. Ram and 200 forfeited shares of Mr. Shyam were reissued at a discount of ₹10 per share to Mr. Krishna. Show the necessary Journal Entries including cash in the books of Tirupati Ltd.

तिरुपित लिमिटेड ने ₹ 100 मूल्य वाले 1,00,000 ईिक्किटी अंशों के लिए ₹20 प्रति अंश प्रीमियम पर आवेदन आमंत्रित किये जिस पर ₹30 प्रार्थना पत्र पर, ₹70 आबंटन पर (प्रीमियम सिहत) तथा शेष राशि प्रथम एवं अंतिम माँग पर देय है।

1,25,000 अंशों के लिए प्रार्थना पत्र प्राप्त हुए, यह निर्णय किया गया कि (अ) 5,000 अंशों के आवेदकों को आबंटन के लिए मना कर दिया जाये; (ब) 20,000 अंशों के आवेदकों को पूर्ण आबंटन किया जाये; (स) शेष आवेदकों को यथानुपात बंटन कर दिया जाये; एवं (द) आवेदन पर आधिक्य राशि का प्रयोग आबंटन पर देय राशि के लिए कर लिया जाये।

श्री राम जिसके पास 1,000 अंश हैं तथा जिसे यथानुपात बंटन किया था, आबंटन तथा माँग राशियाँ देने में असमर्थ रहा एवं श्री श्याम जिसे पूर्ण बंटन के रूप में 500 अंश आबंटित किये थे, माँग राशि देने में असमर्थ रहा, इन अंशों का हरण कर लिया गया। राम के हरण किये गये अंशों में से 800 अंश व श्याम के हरण किये गये अंशों में से 200 अंशों का पुनर्निर्गमन श्री कृष्ण को ₹ 10 प्रति अंश के बट्टे पर किया गया। तिरुपति लिमिटेड की पुस्तकों में रोकड़ को दिखाते हुए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

OR

Q2. Goyal Ltd. had issued 5,000 Redeemable Preference Shares of ₹100 each fully called, due for redemption at a premium of 10%. The following balances appeared in the books of the Co.:

गोयल लिमिटेड ने ₹ 100 वाले 5,000 शोधनीय अधिमान अंश निर्गमित कर रखे थे। जिन पर पूर्ण धनराशि माँग ली गई थी, 10% प्रीमियम पर शोधनीय हैं। कम्पनी की पुस्तकों में निम्नलिखित शेष थे

Redeemable Preference Share Capital.	5,00,000
Calls in Arrear (Redeemable Preference Shares)	10,000
General Reserve.	3,40,000
Securities Premium.	40,000
Foreign Project Reserve.	2,00,000

It is ascertained that:

Calls-in-arrear are on account of final call on 500 shares held by four members whose where abouts are not known. ₹50,000 of the Foreign Project Reserve is free for distribution as dividends. Balance of General Reserve is to be utilised for the purpose of redemption and the shortfall is to be made good by issue of Equity Shares of 10 each at par. The redemption of preference shares was duly carried out. You are required to give the journal entries and show how these items will appear in Company's Balance Sheet after redemption.

यह ज्ञात हुआ कि चार व्यक्तियों को निर्गमित किये गये 500 अंशों पर अन्तिम माँग बकाया है। इन व्यक्तियों के पते की जानकारी नहीं है। विदेशी परियोजना संचय के ₹50,000 लाभांश के रूप में वितरण हेतु मुक्त हैं। सामान्य संचय का शेष शोधन के काम में लेना है और कमी को ₹ 10 वाले ईक्विटी अंशों को सम-मूल्य पबताना है कि शोधन के पश्चात् मदों को चिट्ठे में किस प्रकार दिखाया जावेगा।

Unit II

Q3.Shah Ltd. issued 10,00,000 12% debentures at 10% discount on 1-4-2018 and decided to redeem debentures out of profits in two equal instalments on 31.3.2022 and 31.3.2023. It was also decided to transfer the required amount to Debenture Redemption Reserve in four equal instalments starting with 31st March, 2019. The company invested the required amount in Govt.

Securities on 30th April, 2021. Pass journal entries for issue and redemption of debentures. Ignore interest paid on debentures.

शाह लिमिटेड ने 1.4.2018 को ₹ 10,00,000 के 12% ऋणपत्र 10% बट्टे पर निर्गमित किये तथा उनको 31.3.2022 तथा 31.3.2023 को दो समान किस्तों में लाभों में से शोधन करने का निश्चय किया। यह भी निर्णय लिया गया कि ऋणपत्र शोधन संचय खाते के लिए आवश्यक राशि 31 मार्च, 2019 से प्रारम्भ करते हुए चार समान किश्तों में हस्तान्तरित की जायेगी। कम्पनी ने आवश्यक राशि 30 अप्रैल, 2021 को सरकारी प्रतिभूतियों में विनियोजित कर दी। ऋणपत्रों के निर्गमन तथा शोधन से सम्बन्धित प्रविष्टियाँ दीजिये। ऋणपत्रों पर चुकाये गये ब्याज को ध्यान में नहीं रखना है।

OR

Q4. What do you understand by Underwriting of shares and debentures? Explain the Provisions of the Companies Act, 2013 regarding Payment of Underwriting Commission. Also explain the meaning of Co-underwriting and Firm Underwriting.

अंशों एवं ऋणपत्रों के अभिगोपन से आप क्या समझते हैं? अभिगोपन कमीशन के भुगतान से सम्बन्धित कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधान समझाइये। सह-अभिगोपन एवं फर्म अभिगोपन के अर्थ को भी समझाइये।

Unit III

Q5. Write short note on Managerial Remuneration. प्रबन्धकीय पारिश्रमिक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

OR

- Q6. a) A limited company having a paid-up capital of ₹ 5,00,000 in equity shares of 10 each, had a General Reserve of ₹ 90,000. It was resolved to capitalize ₹50,000 out of General Reserve by issuing 5,000 fully paid bonus shares of 10 each.
- (b) A limited company with a subscribed capital of₹ 1,00,000 in equity shares of ₹ 10 each had called up 7.50 per share. A bonus of ₹ 50,000 was declared out of surplus for making the existing equity shares fully paid up and the balance was paid in cash.
- (c) A limited company with a paid up capital of 80,000 in shares of ₹ 5 each declared a bonus of ₹30,000 out of Capital Redemption Reserve Account payable in fully paid up equity shed a of 2.50 share.

Pass Journal entries in the above three cases.

- (क) 'ए' लिमिटेड की निर्गमित पूँजी ₹5,00,000 है जो कि ₹ 10 वाले 50,000 साधारण अंशों में है, के पास सामान्य संचय में ₹ 90,000 हैं। यह निर्णय लिया गया कि ₹50,000 का पूँजीकरण करके ₹ 5,000 बोनस अंशों का निर्गमन किया जाए।
- (ख) 'ए' लिमिटेड की अभिदत्त पूँजी ₹10 वाले समता अंशों में ₹ 1,00,000 है जिस पर अभी तक ₹ 7.50 माँगे गये हैं। ₹50,000 बोनस की घोषणा आधिक्य से की गयी जिसमें से सर्वप्रथम वर्तमान समता अंशों को पूर्ण प्रदत्त बनाया जाएगा व शेष का भुगतान नकद में होगा।

(ग) 'ए' लिमिटेड की प्रदत्त अंश पूँजी ₹5 वाले साधारण अंशों में ₹ 80,000 है। कम्पनी ने ₹ 30,000 बोनस की घोषणा पूँजी शोधन संचय खाते से की जिसका भुगतान ₹5 वाले पूर्णदत्त समता अंशों का निर्गमन ₹2.50 प्रीमियम पर करके होना है।

उक्त सभी परिस्थितियों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

(An Autonomous Institution)

B.COM. E.A.F.M Semester-IV Assignment, March 2025 Paper –I: International Trade and Finance

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Unit - i

 Explain the Modern Theory of International Trade. अंतरराष्ट्रीय व्यापार का आधुनिक सिद्धांत समझाइए।

Or

2. Discuss Comparative Cost Theory in detail with examples. तुलनात्मक लागत सिद्धांत का विस्तृत वर्णन उदाहरण सहित करें।

Unit - II

3. Describe the objectives and functions of the Bretton Woods Institutions. ब्रेटन वुडस संस्थाओं के उद्देश्यों और कार्यों का वर्णन करें।

Or

4. What is the role of the World Trade Organization (WTO) in international trade? अंतरराष्ट्रीय व्यापार में विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका क्या है?

Unit - III

5. Discuss the significance of the Euro-Currency Market. यूरो-मुद्रा बाजार के महत्व पर चर्चा करें।

Or

6. What is Documentary Credit? Explain its types and significance in international trade. दस्तावेजी क्रेडिट क्या है? इसके प्रकार और अंतरराष्ट्रीय व्यापार में इसके महत्व को समझाइए।

(An Autonomous Institution)

B.COM. E.A.F.M Semester-IV Assignment, March 2025 Paper –II: Business Finance

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

UNIT 1

1. Explain the concept of financial analysis. Discuss its objectives, importance, and limitations with suitable examples.

वित्तीय विश्लेषण की अवधारणा को समझाइए। इसके उद्देश्यों, महत्व और सीमाओं पर उपयुक्त उदाहरणों के साथ चर्चा करें।

OR

2. No project is acceptable unless the yield is 10%. Cash inflows of a certain project alongwith cash outflows are given below:

कोई भी परियोजना स्वीकार्य नहीं है, यदि आय 10 प्रतिशत न हो। एक परियोजना के रोकड़ बहिर्वाहों के साथ रोकड़ अन्तर्वाह नीचे दिये हुए हैं

Year	0	1	2	3	4	5
Outflows (Rs.)	1,50,000	30,000	-	-	-	
Inflows (Rs.)	-	20,000	30,000	60,000	80,000	30,000

The salvage value at the end of the 5th year is Rs. 40,000. Calculate net present value.

The present value of Re. 1 for five years at 10% discount factor is 909, 826, 751, .683 and 621 respectively.

पाँचवे वर्ष के अन्त में निस्तारण मूल्य 40,000 रु. है। शुद्ध वर्तमान मूल्य की गणना कीजिये।

5 वर्षों के लिए एक रुपये का 10 प्रतिशत बट्टा दर पर वर्तमान मूल्य क्रमशः 909,826, 751.683 तथा . 621 है।

UNIT-II

3. Explain the cash flow statement as per the AS-3 method. Discuss its significance in financial decision-making.

AS-3 पद्धित के अनुसार नकदी प्रवाह विवरण की व्याख्या करें। वित्तीय निर्णय लेने में इसकी महत्वपूर्ण भूमिका पर चर्चा करें।

OR

4. In Maheswari & Company the annual consumption of a particular item is 4,000 units. The price per unit is Rs. 10. Ordering cost is estimated to be Rs. 60 per order. Inventory carrying cost is 30% of the value of inventory. The supplier is offering a bulk discount of 1% on lots of 800 units. Advise whether the E.O.Q. should be raised to 800 units.

महेश्वरी एण्ड कम्पनी में एक विशेष मद का वार्षिक उपभोग 4,000 इकाइयाँ है। प्रति इकाई सूत्र 10 रु. है। आदेश लागत 60 रु. प्रति आदेश होने का अनुमान है। स्कंध रखने की लागत स्कंध मुल्य का 30 प्रतिशत है। पुर्तिकर्ता 800 इकाइयों के आदेश पर 1 प्रतिशत मात्रा छूट दे रहा है। सलाह दीजिये कि क्या आर्थिक आदेश मात्रा को 800 इकाइयों तक बढ़ा दिया जाय।

UNIT-III

5. Define the cost of capital. Explain its computation methods and significance in financial decision-making. पूंजी की लागत को परिभाषित करें। इसकी गणना की विधियों और वित्तीय निर्णय लेने में इसके महत्व की व्याख्या करें। OR

6. The details regarding three companies are given below: तीन कम्पनियों से सम्बन्धित विवरण नीचे दिये गये हैं-

X	Y Ltd	Z Ltd
Ltd		
r = 12%	r = 8%	r = 10%
Ke=10%	Ke=10%	Ke=10%
E = Rs. 50	E = Rs. 50	E = Rs. 50

Compute the value of an equity share of each of these companies applying Walter's formula when dividend pay-out ratio is (a) 0%, (b) 20%, (c) 40%, (d) 80%, and (e) 100%. Comment on the conclusions drawn. वाल्टर सूत्र का प्रयोग करते हुए प्रत्येक कम्पनी के अंश का मूल्य ज्ञात कीजिये, जबिक लाभांश भुगतान अनुपात (अ) 0%, (ब) 20%, (स) 40%, (द) 80% तथा (य) 100% हो। निष्कर्षों का विवेचन कीजिये।

(An Autonomous Institution)

B.COM. E.A.F.M Semester-IV Assignment, March 2025 Paper –III: Theory & Practice of Economic Administration

Instructions For the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer THREE questions (1 from each Unit). Write answers in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए असाइनमेंट में 6 प्रश्न है छात्रों को तीन प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। I प्रत्येक उत्तर में कम कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

UNIT I

1. Explain nature and scope of Economic Administration.

आर्थिक प्रशासन की प्रकृति व क्षेत्र स्पष्ट कीजिए।

2. Explain clearly the administration of NITI AAYOG.

नीति आयोग के प्रशासन को स्पष्ट कीजिए।

UNIT II

3. What is the meaning of Economic Policy? Explain its various dimensions.

आर्थिक नीति का क्या अर्थ है? इसके विभिन्न आयामों को समझाइए।

4. Write a detailed note on Economic Disparities in India.

भारत में आर्थिक असमानताओं पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

UNIT III

5. Discuss the importance and principles of Financial Administration.

वित्तीय प्रशासन के महत्य एवं सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

6. Write a detailed note on the process of Budget Administration.

बजट प्रशासन की प्रक्रिया पर एक विस्तृत टिप्पणी दीजिए।

(An Autonomous Institution) DEPARTMENT OF BUSINESS ADMINISTRATION, B.COM SEM. IV

PAPER-1, RETAIL MANAGEMENT

ASSIGNMENT

Instructions For the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer THREE questions (1 from each Unit). Write answers in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए असाइनमेंट में 6 प्रश्न है छात्रों को तीन प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। I प्रत्येक उत्तर में कम कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Unit-I

Q.1 What do you understand by Retailer? Describe the various functions performed by a Retailor.

रिटेलर से आप क्या समझते हैं? एक खुदरा विक्रेता द्वारा निष्पादित विभिन्न कार्यों का वर्णन करें।

Q.2 Explain the different types of retailors with Examples.

विभिन्न प्रकार के खुदरा विक्रेताओं को उदाहरण सहित समझाइए।

Unit -II

Q.3 What are the various factors a retailor would consider in order to locate the store.

एक खुदरा विक्रेता स्टोर का पता लगाने के लिए किन विभिन्न कारकों पर विचार करेगा।

Q.4 What is Pricing? Explain the different methods of pricing of a product.

मूल्य निर्धारण क्या है? किसी उत्पाद के मूल्य निर्धारण के विभिन्न तरीकों की व्याख्या करें।

Unit-III

Q.5 How does stock and inventory management contribute to the overall efficiency and Profitability of retail business? Explain

स्टॉक और इन्वेंट्री प्रबंधन खुदरा व्यापार की समग्र दक्षता और लाभप्रदता में कैसे योगदान देता है? व्याख्या करना

Q.6 What are major problems faced by the retail sector in india? Explain in detail.

भारत में खुदरा क्षेत्र के सामने प्रमुख समस्याएं क्या हैं? विस्तार से व्याख्या।

(An Autonomous Institution) DEPARTMENT OF ABST, B.COM SEM. IV

PAPER-1, Income Tax Law & Practice

ASSIGNMENT

Instructions For the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer THREE questions (1 from each Unit). Write answers in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए असाइनमेंट में 6 प्रश्न है छात्रों को तीन प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। I प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Section-A (इकाई- A)

Q1. Enumerate any 10 incomes which are exempt from income tax and do not form part of GTI ऐसी कोई 10 आयों का उल्लेख कीजिए जो आयकर से मुक्त हैं तथा सकल कुल आय में सम्मिलित नहीं की जाती हैं।

OR

Q.2 Rahim furnishes the following particulars of his income for the previous year 2023-24. रहीम ने गत वर्ष 2022-23 के लिये अपने आय का निम्न विवरण प्रस्तुत किया है-

1. Income from let out house A	10,000
2. Loss from let out house B	240000
3. Profit from cloth business	300000
4. Loss from sugar business	30000
5. Profit from share speculation business	50000
6. Loss from silver speculation business	80000
8. Short term Capital loss on sale of shares	24000
9. Long term Capital gain on sale of Jewellery	48000
10. Income from horse race in Jaipur (gross)	25000
11. Income from card games	8000
12. Winnings from lotteries (gross)	50000
13. Loss from horse race in Delhi	18000

Compute the gross total income of Rahim in old tax regime for the assessment year 2024-25. समीक्षात्मक वर्ष 2024-25 के लिए पुराने कर व्यवस्था में रहीम की सकल कुल आय की गणना करें।"

Section-B (इकाई- B)

Q3 Draft a cost Explain the need for utilization of statistical sampling methods in cost audit. लागत अंकेक्षण में सांख्यिकीय निदर्शन विधियों के उपयोग की आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए।

OF

Q 4. Write notes on "qualified cost audit report". Under what circumstance such qualified report is submitted? What precautions are to be taken by the cost auditor while submitting a qualified report? "मर्यादित परिव्यय अंकेक्षण प्रतिवेदन" पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें। किन परिस्थितियों में ऐसी मर्यादित रिपोर्ट दी जाती है? एक मर्यादित प्रतिवेदन देते समय परिव्यय अंकेक्षक द्वारा क्या सावधानियाँ बरती जानी चाहिए?

Section-C (इकाई- c)

Q5. Distinguish between internal audit and management audit. Set out the distinguishing purposes, features, areas and scope of each of these.

आन्तरिक अंकेक्षण तथा प्रबन्ध अंकेक्षण के बीच अन्तर बताइये। प्रत्येक के विभेदात्मक उद्देश्यों, लक्षणों, क्षेत्रों तथा विषय वस्तुओं का उल्लेख करें।

OR

- Q.6 Differentiate between (अन्तर बताइए):
- (a) Management audit and managerial operational audit प्रबन्ध अंकेक्षण तथा प्रबन्धकीय प्रक्रिया अंकेक्षण;
- (b) Financial audit and managerial operational audit वित्तीय अंकेक्षण तथा प्रबन्धकीय प्रक्रिया अंकेक्षण

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.Com (H) EAFM SEM VI Paper - I Foreign Exchange Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Unit - 1

1. Compare and contrast fixed exchange rates and floating exchange rates. स्थिर विनिमय दर और परिवर्तनीय विनिमय दर की तुलना करें।

Or

2. Explain the concept of spot and forward exchange rates with their significance in foreign exchange markets.

स्पॉट और फॉरवर्ड विनिमय दरों की अवधारणा को समझाइए और विदेशी मुद्रा बाजार में उनके महत्व को स्पष्ट करें।

Unit - II

3. Explain the process of computing spot and forward exchange rates with examples. स्पॉट और फॉरवर्ड विनिमय दरों की गणना की प्रक्रिया को उदाहरण सहित समझाइए।

Or

4. Describe different types of bill buying and selling rates in the foreign exchange market. विदेशी मुद्रा बाजार में बिल खरीदने और बेचने की विभिन्न दरों का वर्णन करें।

Unit - III

5. Explain the role of foreign assistance in India's economic development and its future prospects. भारत के आर्थिक विकास में विदेशी सहायता की भूमिका और इसकी भविष्य की संभावनाओं को स्पष्ट करें।

Oı

6. Discuss the functions and significance of the Export-Import Bank of India (EXIM BANK). भारतीय निर्यात-आयात बैंक (EXIM BANK) के कार्यों और महत्व पर चर्चा करें।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.Com (H) EAFM SEM VI

Paper - II Business Environment in India Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

UNIT-I

1. Explain the factors affecting economic environment. आर्थिक पर्यावरण को प्रभावित करने वाले घटकों को स्पष्ट कीजिए।

OR

2. Write note on Non-economic environment and it's Components.

गैर-आर्थिक पर्यावरण एवं उसके घटकों पर एक टिप्पणी लिखिए।

UNIT-II

3.Write a short note on the rationale and extent of government intervention in business.

व्यवसाय में सरकारी हस्तक्षेप के औचित्य एवं सीमा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

OR

4.Explain the meaning and objectives of Economic Policy. आर्थिक नीति का अर्थ एवं उद्देश्य बताइए ।

UNIT-III

5. Write a note on the social responsibilities of business. व्यवसाय की सामाजिक उत्तरदायित्व पर एक टिप्पणी लिखिए।

OR

6.Write a note on the impact of technology on Globalisation. वैश्वीकरण पर तकनीक के प्रभाव पर एक टिप्पणी लिखिए।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.Com (H) EAFM SEM VI Paper –III Principles of Cooperation

Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

- 1. What do you understand by of Co-operation? Explain its important economic and social advantages. सहकारिता से आप क्या समझते है? इसके महत्वपूर्ण आर्थिक एवं सामाजिक लाभ बताइये।
- 2. Discuss the various principles of Co-operation.

सहकारिता के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।

UNIT II

- 3. What are the problems of Co-operative Marketing in India? Suggest measures to solve them. भारत में सहकारी विपणन की क्या समस्याएँ है? इन्हें हल करने के उपाय सुझाइयेI
- 4. Write a note on the Consumers Co-operative Movement in India. भारत में उपभोका सहकारी आन्दोलन पर एक लेख लिखिए।

UNIT III

- 5. Discuss the mutual relationship between the state and the Co-operative Movement in India. भारत में सहकारी आन्दोलन एवं राज्य के मध्य पारस्परिक सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
- 6. Write an Essay on RAJFED.

राजफेड पर एक निबन्ध लिखिए।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.Com (H) EAFM SEM VI

Paper IV: Central Financial Administration

Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

UNIT-1

1. What is the Theory of Central Finance and how does it impact the Economy of a nation?

केंद्रीय वित्त का सिद्धांत क्या है और यह किसी राष्ट्र की अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित करता है?

OR

2. Write a brief note on Impact of Demonetisation on tax evasion.

कर चोरी पर विमुद्रीकरण के प्रभाव पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें ।

UNIT-II

3. What are the main causes of public debt and how can it be managed effectively?

सार्वजनिक ऋण के मुख्य कारण क्या हैं और इसे प्रभावी रूप से कैसे प्रबंधित किया जा सकता है?

OR

4. How do internal and external debts affect the financial stability of a country?

आंतरिक और बाहरी ऋण एक देश की वित्तीय स्थिरता को कैसे प्रभावित करते हैं?

UNIT-III

5. What measures are taken to control monopolies in India, and how effective are they in ensuring fair competition?

भारत में एकाधिकारों को नियंत्रित करने के लिए कौन-कौन से उपाय किए जाते हैं, और ये उपाय प्रतिस्पर्धा को सुनिश्चित करने में कितने प्रभावी हैं?

OR

What is the role of the state in economic control, and how does it influence economic policies and growth? आर्थिक नियंत्रण में राज्य की भूमिका क्या है, और यह आर्थिक नीतियों और विकास को कैसे प्रभावित करता है?

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.Com

Semester-VI

Business Ethics and Corporate Governance Subsidary Assignment - March 2025

Attempt any three out of six (1 from each unit). किन्हीं तीन (प्रत्येक इकाई से 1) का प्रयास करें। Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Unit-I

Q1. Explain the importance of Business Ethics.

व्यावसायिक नैतिकता का महत्व समझाइये।

Q2. Discuss the difference between ethical and unethical business practices with example.

उदाहरण सहित नैतिक और अनैतिक व्यावसायिक प्रथाओं के बीच अंतर पर चर्चा करें।

Unit-II

Q3. Discuss the importance of Corporate Social Responsibility.

कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व के महत्व पर चर्चा करें।

Q4. Explain the Gandhiji's doctrine of Satya.

गांधीजी के सत्य के सिद्धांत की व्याख्या करें।

Unit-III

Q5. Explain the need of corporate governance.

कॉर्पोरेट प्रशासन की आवश्यकता को समझाइये।

Q6. Write a detailed note on International Corporate Governance Practices.

अंतर्राष्ट्रीय कॉर्पोरेट प्रशासन प्रथाओं पर एक विस्तृत नोट लिखें।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.Com VI Semester Assignment, March 2025 Management Accounting

Maximum Marks (MM) : 10 कुल अंक (MM): 10

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देशः असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से। प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तृति के साथ लिखें।

Section A / इकाई A

- 1. What is meant by the term "Leverage? What are its types? Explain in brief. उत्तोलक से आप क्या समझते है? यह कितने प्रकार का होता है? संक्षेप में समझाइए।
- 2. Define Management Accounting. Discuss the nature and scope of management accounting. प्रबन्ध लेखांकन को परिभाषित कीजिये। प्रबन्ध लेखांकन की प्रकृति तथा क्षेत्र की व्याख्या कीजिये।

Section B / इकाई B

3. From the following information prepare a Balance Sheet of A Ltd.

निम्नलिखित सूचना से A लिमिटेड का चिद्वा बनाइये -

a) Current Ratio 2.5

b) Liquid Ratio 1.5

c) Proprietary Ratio (Fixed Assets/Proprietary Funds) 0.75

d) Working Capital Rs. 120,000
e) Reserve & Surplus Rs. 80,000

f) Bank Overdraft Rs. 20,000

g) There is no long-term loan or fictitious assets.

4. What do you mean by common-size statements? Discuss its utility for management and its limitations.

आप समानाकार विवरणों से क्या समझते हैं ? प्रबन्ध के लिए इसकी उपयोगिता बतलाइए तथा इसकी सीमाएँ भी बताइये।

Section C / इकाई C

- 5. Give a specimen of Cash Flow Statement by Indirect method using imaginary figures. अप्रत्यक्ष विधि से काल्पनिक समंकों के आधार पर रोकड़ प्रवाह विवरण का नमूना दीजिये।
- 6. Jai Drinks Ltd. has under consideration the following two projects, the details in respect of which are given below:

निम्नलिखित दो परियोजनायें जय ड्रिंक्स लिमिटेड के विचाराधीन हैं, इनके सम्बन्ध में विवरण नीचे दिये गये हैं:

Particulars	Project A	Project B
Farticulars	Rs.	Rs.
Cost of investment	1,00,000	1,50,000
Working Capital Required in the Beginning	50,000	50,000
Economic Life	4 years	6 years
Salvage value	10%	10%
Average Tax Rate	50%	50%
Profit Before Depreciation and Tax	12,000	
Year		
1	80,000	1,50,000
2	80,000	90,000
3	80,000	1,50,000
4	80,000	80,000
5	-	60,000
6	-	30,000

Evaluate the two alternatives according to:

दोनों विकल्पों का निम्नविधियों के अनुसार मूल्यांकन कीजिये-

- a) Pay back Period Method (अदायगी अवधि विधि)
- b) Unadjusted Return on Average Investment (औसत विनियोग पर असमायोजित प्रत्याय)
- c) Net Present Value Method (Cost of Capital 8%) (शुद्ध वर्तमानमूल्य विधि (पूंजी की लागत 8 प्रतिशत)

Suggest which project is to be preferred (सुझाव दीजिये कौनसी परियोजना को प्राथमिकता दी जानी चाहिये।)